— 1 ——

关于组织开展 2024 年“劳动教育第一课”活动的通知

各二级学院：

为进一步贯彻落实《景德镇学院 2024 年新春“开学第一

课”系列教育活动实施方案》文件要求，大力弘扬劳动精神、

劳模精神、工匠精神，教育引导广大师生崇尚劳动、尊重劳动、

热爱劳动，在学校进一步掀起劳动教育热潮，结合学校实际，

决定在全校范围内开展“劳动教育第一课”活动。现将相关事

项通知如下：

一、活动内容：

1、开展公益劳动实践活动。结合学生日常学习生活，以

班级为单位开展寝室、教室、实验室卫生、实验室仪器设备维

护和校园环境大扫除等公益劳动实践活动。

2、召开劳动教育主题团会。各学院各团支部可召开一次

劳动教育主题团会，结合时代主题和生动案例，采用专题讲座、

座谈会、辩论赛、知识竞赛等多种形式教育引导学生树立正确

景院教发〔2024〕19 号

— 2 ——

的马克思主义劳动观，把握劳动精神和奋斗精神的实质和内

涵，培养正确的劳动价值观和良好劳动品质。

3、参与茶艺、陶艺、园艺等劳动教育公共选修课，提升

学生劳动技能的热情与积极性。

二、相关要求

活动实施后，各学院要及时进行总结，主要总结“劳动教

育开学第一课”的部署情况、采取的措施以及取得的成效。各

学院于 3 月 8 日前将活动总结报教务处黄依婷老师处，同时发

送电子版至 jdzxyjwc@163.com。

教务处

2024 年 2 月 29 日

景德镇学院教务处 2024 年 2 月 29 日印发